1. certant.
2. rationalitate.

1.4.2 Onde dice Vittorino: Sì come menoma la forza del vino per la propietade del vasello nel quale è messo, cosìe l'anima muta la sua forza per la propietade di quello corpo a cui ella si congiunge. Et però, se quel corpo è *mal disposto* e compressionato di mali homori, la anima per gravezza del corpo perde la conoscenza delle cose, *sì che appena puote discernere bene da male*, sì come in tempo passato nell'anime di molti le quali erano aggravate de' pesi de' corpi, e però quelli uomini erano sì falsi et indiscreti che non *conosceano* Dio né lloro medesimi. Onde misusavano le forze del corpo uccidendo l'uno l'altro, tolliendo le cose per forza e per furto, luxuriando malamente, non conoscendo i loro proprii figliuoli né avendo legittime mogli.^a

Unde dicit Victorinus:¹ Sicuti vinum amittit suam vim propter vim vasis in quo ponitur sic anima amittit suam vim propter vim illius corporis cui adiungitur. Si enim invenerit corpus malis humoribus complexatum †² perfectam rerum cognitionem amittit. *Si vero invenerit corpus bonis³ humoribus complexatum, mole corporis non aggravata non ita amittit cognitionem rerum*, quin cito discernat ut in anima quorundam olim evenerit qui mole corporis aggravati in tantum erant stulti et indiscreti⁴ quod neque Deum neque se ipsos cognoscebant. Unde viribus corporis abutebantur, unus alium interficiendo et sua sibi rapendo et pessime luxuriando, suam prolem non cognoscendo nec uxores legitimas habendo.

1. *Expl. in Rhet. Cic. 1.1.2 (RLM 161, 13-4).*
2. *da integrarsi forse con mole corporis aggravata.*
3. *ilionis?*
4. *discreti.*

a) *Tres. 3.1.7 (318, 44-6)*

1.4.3 Ma tuttavolta la natura, cioè la divina disposizione, non aveva spartita quella bestialità in tutti gli uomini ugualmente; ma fu alcuno savio e molto bello dicitore il quale, vedendo che gli uomini erano acconci a ragionare, usò di parlare a loro per recarli a divina conoscenza, cioè ad amare Idio e 'l proximo, /.../ e perciò dice Tulio nel testo di sopra che eloquenzia ebbe cominciamento per onestissime ragioni e dirittissime ragioni, cioè per amare Idio e 'l proximo, *chè senza ciò l'umana gente non avrebbe durato*.^a

a) Tres. 3.1.7 (318, 46-50)

1.4.4 Et là dove dice il testo che gli uomini isvagavano per li campi intendo che non aveano case né luogo, ma andavano qua e là come bestie.

1.4.5 Et là dove dice che viveano come fiere intendo che mangiavano carne cruda, *erbe crude* et altri cibi come le fiere.

Sed natura, id est dispositio divina, non equaliter perfunderat¹ bestialem ruditatem omnibus hominibus sed intra illos erat quidam vir sapiens et dono Dei eloquentissimus qui,² videns homines natos esse ad rationandum, cepit uti eloquenzia his de causis, *ut homines removeret ab illa tali bestiali ruditate et illos reconciliaret ad cultum Dei, id est ad dilectionem Dei et proximi /.../*. Superius dictum est principium eloquentie natum esse ex honestissimis causis et hoc probat per partes hoc modo: *vere principium eloquentie agendi et non exi(stendi) est natum ex honestissimis causis quia existit, scilicet ratione divine religionis et ratione humani officii*.